6.52 Et essendo dell'uno² guernimento già ispogliato, spaventato, cum pochi nel palagio reale si tornò.

6.53 [17] Et poscia seguitandolo Ciesare, levato irromore nela cittade, questo medesimo Antonio di ferro si fedio; et essendo quasi morto fue portato a Cleopatra nel monumento³ ov'ella s'era nascosta già cierta di morire. [18] Cleopatra, poscia ke cognobbe sé essere servata al triumpho, vogliendo per sua volontà morire, toccata di morso di serpente nel braccio sinistro, secondo ke ssi crede, quasi come morta fue trovata, abiendo indarno Ciesare Filosa, la quale⁴ i veleni de' serpenti dele fedite degli uomini solea sugando atingnere fuori.

6.54 [19] Ciesare la cittade d'Alexandra molto più grande et riccha ke ll'altre ebbe in sua podestade; et però Roma in tanto dele sue riccheçe crebbe ke per l'abondança dela pecunia si raddoppiò il pregio dele possessioni et dell'altre cose vendereccie di quello ke per adietro si vendiano⁵.

6.55 [20] Morti fuoro per comandamento di Ciesare il maiore figliuolo d'Antonio et Publio Canidio – ke senpre fue a cCiesare molto contrario et feciegli grandissima guerra, advengnia ke ad Antonio non fosse bene leale⁶ – et Cassio Palmese et Quinto Ovinio⁷. [21] Et poscia Ciesare venne in Siria cum tre hosti⁸, et poscia in Asia ad ibernia, et poscia per Grecia a Branditia⁹.

7. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCCXXV, **7.1** [Cap. XX, 1] il decto imperadore Ciesare Augusto la quinta volta cum Lutio Apuleo <<consoli>>, Ciesare vincitore del Levante tornando¹⁰, octavo ydus <ianuarii nela> cittade di Roma intrò cum tre grandissimi triumphi; et allocta diprima le porte del tempio di Giano chiuse, mortificate¹¹ et finite tutte le bactaglie cittadine.

¹ 'l Pharo: sottinteso 'di Alessandria'.

² dell'uno: 'dell'unico' (GDLI s.v. § 2). OROSIO: unico praesidio.

³ monumento: 'sepolcro'. OROSIO: monumentum.

⁴ Filosa, la quale: OROSIO: Caesare etiam Pysillos admovente. Manca il corrispettivo del participio presente e con Pysillos ci si riferisce ai membri di una popolazione africana immune al veleno.

⁵ si raddoppiò...si vendiano: 'fu raddoppiato il prezzo delle proprietà e delle merci rispetto a quello a cui prima [questi beni] erano venduti'. ♦ di quello: riferito a 'pregio'; il 'che' è polivalente.

⁶ non fosse...leale: perifrasi per infidus.

⁷ Cassio...Ovinio: Bono Giamboni non traduce la parte finale del § [20], nella quale OROSIO fornisce le informazioni relative alle due persone appena menzionate: Cassius Palmensis, ultima violati patris Caesaris victima, et Q. Ovinus ob eam maxime notam, quod obscenissime lanificio textrinoque reginae senator populi Romani praeesse non erubuerat.